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Abstrakt /

Elektroecefalografie (EEG) je meto-
dou funkčního vyšetření elektrické akti-
vity mozku. Jedním z odvětví analýzy
EEG je farmako-EEG. Farmako-EEG
studuje elektrickou aktivitu mozku po
podání léčiv. Účinek léčiv je nejprve
testován prostřednictvím animálních
experimentů a až následně na lidských
probandech. Cílem této práce je vytvo-
ření metodiky pro translační přístup při
hodnocení animálních záznamů elek-
trické aktivity mozku analogicky jako
u lidí. Tento cíl práce je rozdělen do
dílčích úloh: validace modelu animál-
ního mozku, akvizice a konverze dat,
implementace metod topografického
mapování, volba proměnných vhodných
k topografickému mapování, implemen-
tace výpočtu korelace mezi parametry
záznamu EEG a statistické hodnocení
EEG prostřednictvím topografických
map.

Model mozku potkana kmene Wistar
byl verifikován porovnáním průměr-
ného mozku vytvořeného z devíti skenů
mozků potkanů s anatomickým atla-
sem (Brain Atlas Reconstructor, BAR).
U skenovaných mozků došlo k jejich
zploštění pravděpodobně následkem ex-
trakce z lebky před jejich skenováním.

Byl implementován modul pro na-
čtení modelů mozků ve formátu STL.
Modul analýzy dat umožňuje import
a export dat ve formátu EASYS2 a ve
formátu pro Matlab.

Pro 3D mapování elektrické aktivity
mozku byly implementovány metody
sférické splinové interpolace a 3D spli-
nové interpolace. Vybrané metody byly
testovány na simulovaných datech.
K vyhodnocení byl využit výpočet
střední kvadratické chyby (RMSE).
Na základě RMSE vykazuje metoda
3D splinové interpolace lepší výsledky
než metoda sférické splinové interpolace.

Z parametrů vhodných pro topo-
grafické mapování elektrické aktivity
mozku byly vybrány metody mapování
amplitudy a frekvence signálu. Metody
sférické splinové interpolace a 3D spli-
nové interpolace byly testovány pro
tyto parametry na reálných záznamech
animálního EEG. Metoda 3D splinové
interpolace měla nižší hodnoty chyby
RMSE při testování na reálných zázna-
mech animálního EEG.

Modul vytvořený pro hodnocení ko-
relace a konektivity mezi parametry
záznamů EEG obsahuje výpočet kohe-
rence, kordance a Grangerovy kauzality.
Modul byl testován při hodnocení ko-
herence reálných záznamů animálního
EEG.

Byla také vytvořena metodika pro
statistické hodnocení vypočtených pa-
rametrů elektrické aktivity mozku. Me-
todika umožňuje statistické hodnocení
prostřednictvím topografických map
elektrické aktivity mozku. Tato meto-
dika byla a nadále je používána pro
hodnocení reálných záznamů elektrické
aktivity mozku.

V programovém prostředí Matlab byl
vytvořen toolbox pro nahrávání a ana-
lýzu záznamů EEG u zvířat. Výsledky
disertační práce jsou využívány při hod-
nocení animálních záznamů.

Veškeré nakládání se zvířaty bylo
schváleno odbornou komisí pro práci
s laboratorními zvířaty při 3. lékařské
fakultě Univerzity Karlovy a Psychiat-
rickém centru Praha a bylo provedeno
v souladu se zákonem 246/1992 Sb.
na ochranu zvířat proti týrání a směr-
nicí 86/609/EHS.

Klíčová slova: EEG; animální EEG;
brainmapping; koherence; kordance;
RANOVA.
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Abstract /

Electroencephalography (EEG) is
a method of brain electrical activity
functional examination. One of the
EEG analysis is called pharmaco-EEG.
It studies the brain electrical activity
after drug administration. The effect of
drugs is first tested by animal experi-
ments, and then on human probands.
The objective of this thesis is to de-
velop a methodology for a translational
approach to the evaluation of animal
records of brain electrical activity analo-
gously to humans. The main goal of the
study is divided into several sub-tasks:
animal brain model validation including
electrode positioning, data acquisition
and conversion, brainmapping methods,
parameters suitable for brainmapping,
calculation of correlation and connec-
tivity in EEG, and statistical evaluation
of the brainmapping.

The brain model of the Wistar rat
was verified by comparing an average
brain generated from nine rats’ brain
scans with the Brain Atlas Reconstruc-
tor (BAR). The scanned brains were
found to be “flattened”, probably be-
cause of an extraction of the brains
from skulls before scanning.

The module for loading STereo-
Lithography (STL) brain models was
implemented. The data analysis module
is able to import and export data from
the EASYS2 and Matlab formats.

3D spline interpolation and spherical
interpolation methods were imple-
mented to the brain electrical activity
3D mapping. Selected methods were
tested on simulated data and on real
EEG records. The Root Mean Square
Error (RMSE) calculation was used for
the evaluation. In terms of RMSE, 3D
spline interpolation showed better re-
sults than spherical spline interpolation.

Out of the parameters suitable for the
brain electrical activity mapping, am-

plitude and frequency mapping methods
were selected.

The module developed for evaluation
of correlation and connectivity between
EEG record parameters can calcu-
late also the coherence, cordance, and
Granger causality. Statistical analyses
of calculated brain electrical activity
parameters have been concentrated
in a special module that also allows
for a statistical evaluation of EEG
topographic maps.

A toolbox for recording and analyz-
ing animal EEG records was produced.
The methodology suggested in this dis-
sertation has been further used in the
evaluation of animal records.

All of the experiments adhered to the
EU Directive 86/609/EEC and observed
the Guide for the Care and Use of Lab-
oratory Animals issued by the U.S. Na-
tional Research Council.

Keywords: EEG; animal EEG;
brainmapping; coherence; cordance;
RANOVA.

Title translation: Brain electrical ac-
tivity 3D mapping
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Úvod

Elektroencefalografie (EEG) je neinvazivní vyšetřovací metoda, která odráží souhrnnou
elektrickou aktivitu mozku. Tato metoda se běžně používá při studiu elektrické aktivity
mozku. Mezi výhody použití EEG patří bezpečnost, výše nákladů na měření a rychlost.
EEG má navíc vysoké rozlišení v časové oblasti avšak nižší rozlišení v oblasti prostorové.
Za účelem zvýšení prostorového rozlišení se v EEG používají interpolační techniky pro
vytvoření topografických map [1]. Interpolační techniky mapování se používají také pro
mapování elektrické aktivity srdce [2].

Vedle klinické praxe hrají důležitou roli také měření elektrické aktivity mozku u zví-
řat. Příkladem použití EEG u zvířat je testování vlivu léčiva na organismus či pozoro-
vání kognitivních schopností.

Rozdíl mezi záznamem elektrické aktivity mozku člověka a potkana nespočívá
pouze v rozměrech mozku a umístění elektrod. Liší se způsobem měření, předzpracová-
ním (u potkanů je oproti člověku vysoká svalová aktivita) i vlastní elektrickou aktivitou
mozku. V současné době neexistuje ucelená metodika pro komplexní zpracování animál-
ních záznamů EEG, vytváření 3D topografických map ze záznamů EEG a statistické
srovnání dvou skupin animálních záznamů EEG. Výzkumná pracoviště, která provádí
měření elektrické aktivity mozku zvířat, používají rozdílný počet elektrod, které jsou
tedy i rozdílně umístěné na povrchu lebky či mozku zvířete.

Hlavním cílem a motivací této práce je vytvoření modelu a standardu pro hodnocení
animálních záznamů EEG. Vedle vizuálního zobrazení napětí na jednotlivých elektro-
dách bude možné statisticky zhodnotit a kvalitativně i kvantitativně porovnat jeden
i více animálních záznamů EEG.
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Kapitola 1
Přehled současného stavu

1.1 Standardy pro měření elektrické aktivity mozku
Za „zlatý standard“ pro měření elektrické aktivity mozku lidí je označován systém
10-20 [3], který využívá 21 elektrod [4]. Tento systém byl následně rozšířen na systém
10-10, který využívá 74 elektrod [5], a na systém 10-5 [4]. Zejména pro měření a analýzu
evokovaných potenciálů se používají systémy typu high density (HD EEG), které mají
od 64 do 256 elektrod [6].

Měření elektrické aktivity mozku lidí je neinvazivní a rychlá metoda, která využívá
standardizovaný systém elektrod umístěných na povrchu skalpu. Dle dostupné litera-
tury však neexistuje žádný standardizovaný systém pro měření elektrické aktivity mozku
zvířat. Systémy, které se používají, jsou na rozdíl od systémů používaných u lidí inva-
zivní. Vědecká pracoviště často aplikují rozdílný počet elektrod. Umístění elektrod na
povrchu mozku zvířat se také liší. Například Páleníček a Fujáková s kolegy [7–8] pou-

[…]

léčiva a dělením směrodatnou odchylkou všech měření. Ke statistickému hodnocení
byla použita metoda RANOVA. Výsledky tohoto statistického testování byly následně
korigovány Bonferroniho korekcí. Princip hodnocení dat je znázorněn na obrázku 8.3.

Obrázek 8.3. Princip zpracování dat.

Prostřednictvím statistického hodnocení map byly hodnoceny záznamy EEG
u potkanů kmene Wistar po podání léčiv. Ukázka statistického mapování po podání
léčiva je znázorněna na obrázku 8.4. Na tomto obrázku je signifikantní pokles aktivity
na hladině významnosti 0,05 znázorněn modrou barvou a signifikantní nárůst aktivity
barvou oranžovou. Pro výpočet topografických map bylo v tomto případě vybráno
relativní spektrum. Z obrázku je patrné, jak se aktivita měnila v čase.
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Obrázek 8.4. Statistické hodnocení topografických map u potkanů kmene Wistar po po-
dání léčiva. Signifikantní pokles aktivity na hladině významnosti 0,05 je znázorněn modrou

barvou a signifikantní nárůst aktivity barvou oranžovou.

Obrázek 8.5. Statistické hodnocení vlivu léčiva na signál EEG prostřednictvím 3D to-
pografické mapy. Modrá barva značí pokles aktivity na hladině významnosti 0,05 v čase
50-60 minut po podání léčiva. Modrá barva u elektrod značí pokles aktivity na hladině

významnosti 0,05 při statistickém hodnocení na jednotlivých elektrodách.

8.3 Diskuze
Pro statistické hodnocení u studií zaměřených na farmako-EEG jsem zvolila test RA-
NOVA. Test byl zvolen na základě dostupné literatury a porovnatelnosti mezi studiemi.
Na základě charakteru dat bylo nezbytné všechna data před samotným hodnocením ko-
rigovat. Data byla korigována hladinou před podáním léčiva a dělením směrodatnou od-
chylkou. Pro samotné srovnání byla použita Bonferroniho korekce. Z dostupných metod
má Bonferroniho korekce přísnější kritéria, metoda byla zvolena za účelem vyšší přes-
nosti. Vzhledem ke kvazi-stacionárnímu charakteru nemají surová data EEG normální

60

Statistické hodnocení EEG prostřednictvím topografických map . . . . . 8.3 Diskuze

rozložení pravděpodobnosti. S ohledem na sjednocení různých záznamů byla použita
normalizace hladinou před podáním léčiva a směrodatnou odchylkou.

Porovnáním topografických pravděpodobnostních map se statistickým hodnocením
prováděným na elektrodách, viz obrázek 8.5, můžeme pozorovat, že jsou v souladu a vzá-
jemně si neodporují. Signifikantní pokles na hladině významnosti 0,05 na elektrodách
tedy v tomto případě odpovídá rozložení poklesu aktivity na 3D topografické mapě
na hladině významnosti 0,05. Časově je výpočet statistické topografické mapy nároč-
nější, nicméně je tímto postupem možné získat přesnější informaci o rozložení elektrické
aktivity v mozku v prostoru.

Hodnocení dat probíhalo na základě údajů z relativního spektra. V této oblasti byla
pozorována závislost s ohledem na to, které zvíře do statistického hodnocení vstupuje.
Z toho důvodu by bylo do budoucna dobré se zaměřit na to, zdali jsou tyto změny
patrné i ve spektru absolutním.
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Kapitola 9
Závěr

V této práci jsem navrhla a aplikovala metodiku hodnocení animálních záznamů EEG
a ukázala její praktické použití na reálných záznamech animálního EEG.

Metodika zpracování animálních záznamů obsahuje načítání a práci s datovými for-
máty, metody pro 3D mapování (sférickou splinovou interpolaci a 3D splinovou inter-
polaci), metody pro hodnocení korelace a konektivity v záznamech EEG a modul pro
statistické hodnocení topografických map.

V práci jsem definovala strukturu dat vhodnou pro nahrávání a práci s 3D modelem
mozku potkana. Implementovala jsem možnost načítání modelu ve formátu STL. Modul
je tak připraven pro import různých modelů mozku a je tedy využitelný pro animální
měření u odlišných laboratorních zvířat současně s rozdílným umístěním elektrod.

Dle dostupné literatury byly jako nejlepší vyhodnoceny metody sférické splinové in-
terpolace a 3D splinové interpolace pro 3D mapování elektrické aktivity mozku. Obě
metody byly testovány na simulovaných i reálných datech. Metoda 3D splinové inter-
polace dosahuje nižší chyby RMSE. Tento poznatek je v souladu s literaturou, která
hodnotí metody interpolace u lidských EEG záznamů EEG.

Za účelem hledání korelace a konektivity mezi signály jsem implementovala metody
výpočtu koherence, kordance a Grangerovy kauzality.

Součástí řešení metodiky hodnocení animálních záznamů je i modul pro statistické
hodnocení topografických map. Tento modul umožňuje analýzu topografických map
mezi sebou buď v čase, nebo s ohledem na léčivo, které bylo zvířeti aplikované.

Metodika topografického hodnocení animálních dat se používá pro hodnocení ani-
málních záznamů v Národním ústavu duševního zdraví v Klecanech.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

D.1 Zkratky

EEG elektroencefalogram
RMSE střední kvadratická chyba, root mean square error

ELM error of localization of the maximum
COM coefficient of overvoltage of the maximum

MUSIC multiple signal classification
MNE minimum-norm estimates

LORETA low resolution brain elecromagnetic tomography
3D trojdimenzionální, trojrozměrný
2D dvoudimenzionální, dvourozměrný

STL stereolithografie
PET pozitronová emisní tomografie, positron emission tomography

SPECT jednofotonová emisní výpočetní tomografie, single-photon emission com-
puted tomography

ANOVA anaýlza rozptylu, analysis of variance
RANOVA repeated measure ANOVA
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