Dizertační práce
Ing. Václava Piorecká
3D mapování elektrické aktivity mozku

Posudek školitele
Doc. Ing. Vladimír Krajča, CSc.

Obsah práce

Práce má nadprůměrnou faktickou i společenskou úroveň. Je věnována problematice kvantifikace diagnosticky významné informace prostřednictvím farmako-elektroencefalografie (fEEG) a nahrazení experimentů činnosti lidského mozku experimenty na zvířatech – animálními modely mozkové aktivity. Práce a experimenty byly prováděny ve spolupráci s významným klinicko-výzkumným pracovištěm

Zvolené metody řešení

Pro tento účel autorka zvolila kvantifikaci a vizualizaci mozkové aktivity pro probandy pod vlivem farmak s využitím 3D mapování amplitudy, frekvenčního spektra a koherence a kordance. Pro zkvalitnění metodiky vizualizace výsledků byla použita splinová a sférická interpolace.

Splnění cílů

Hlavním cílem práce bylo vytvoření nové metodiky pro translační přístup při hodnocení animálních záznamu elektrické aktivity mozku potkana analogicky, jako je tomu u lidí. Tento cíl byl beze zbytku splněn.

Výsledky práce

Byla vytvořena metodika pro statistické hodnocení vypočtených parametru elektrické aktivity mozku umožňující statistické hodnocení prostřednictvím topografických map elektrické aktivity mozku. Tato metodika je nadále používána pro hodnocení reálných záznamu elektrické aktivity mozku.

Úprava a formální náležitosti práce

Práce je dobře čitelná včetně obrázků, legend a tabulek, členění práce odpovídá požadavkům na disertační práci. Byla napsána v Latexu.

Publikace výsledků

Výsledky práce byly publikovány v časopise s IF 1.042, Q2, v peer-review sborníku mezinárodní konference a v recenzovaném domácím časopise, celkem 11 publikací.

Přístup studentky k práci

Byl příkladný, přispěl k řešení grantu GAČR GA-17-204 80S.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 15. 4. 2019

Vladimír Krajča